05
2024 年 3 月 18 日 责任编辑 郭飒 邮箱 ａｋｊｊｔｋ @１６３．ｃｏｍ 热线电话 0915-3268512

总第901期

经济特刊

根据安康市商务局、安康市文化和旅游广电局、安康市市场监督管
理局《关于印发〈“安康老字号”认定工作方案（试行）〉的通知》（安商发
〔2023〕69 号）要求，市商务局、市文化和旅游广电局、市市场监督管理局
3 部门坚持“优中选优”的工作原则，组织开展了第一批安康老字号认定
工作，在企业认定申报、县区初审推荐的基础上，市商务局牵头组织开展

了专家评审和现场核查，初步评选出 7 个品牌，拟认定为第一批安康老
字号，并对已通过商务部认定为中华老字号的 1 个品牌、已通过陕西省
商务厅认定为陕西老字号的 3 个品牌直接认定为安康老字号，现予以公
示。

公示时间为 7 个工作日。 如对公示名单有异议，请在公示期内将书

面意见反馈至安康市商务局商贸服务业办公室，并注明联系方式。
联系人：黄 鑫 电 话：0915-3212558

安康市商务局
2024 年 3 月 12 日

（名单见七版）

处置效能：
全市投诉按时办结率平均值 99.01%，举报按时核查率平均值 96.31%，均

较上年有所提高。 其中汉阴、宁陕、紫阳、平利、恒口示范区投诉按时办结率为
100%，宁陕举报按时核查率为 100%。

“3·15”国际消费者权益日迎来第 42 个“生日”。
今年， 中国消费者协会确定了 2024 年消费维权年
主题为“激发消费活力”。 高品质消费是我国经济实
现高质量发展的重要推动力量，消费者权益保护是
构建和谐社会的基石，优化市场环境是我市市场监
管工作的重中之重。

2023 年，全市消费者权益保护工作以放心消费
创建为载体，以诚信体系建设为抓手，畅通投诉举
报渠道，化解消费纠纷，维护群众利益；坚持铁拳执
法，净化市场环境；筑牢安全防线，守护民生安全。
在劳动节、国庆节等重大节假日期间，提前发布《提
醒告诫函》《致广大消费者（游客）朋友的一封信》，
对各类投诉举报做到早部署勤督查，强化“三快三
到位”，进一步优化安康假日市场消费环境。 各级市
场监管部门聚焦消费者投诉热点、难点问题，深入
推进民生领域“铁拳”行动，全市共查办市场违法案
件 2224 件，被列为国家典型案件 1 件、全省典型案
件 13 件，探索实施的“五联”行刑衔接工作机制全
省推广。 据统计，去年全市各级市场监管部门共受
理各类投诉举报 12845 件， 办结 12718 件， 办结率
98%；办理 12345 工单 8319 件，办结率 100%，确保
消费投诉件件有着落、事事有回应。

各县（市、区）积极创新维权举措，为消费者权
益保护提供有力保障。 汉阴、汉滨、平利等县（区）在
条件成熟的街区、商圈和企业设立消费维权服务站
点，汉阴县引导消费者、经营者通过 ODR 平台在线
纠纷化解，汉滨、高新、恒口倡导鼓励条件成熟的企
业和实体店经营者承诺实行线下 7 日无理由退货，
市消协积极组织相关生产企业申报全省“三秦伴手
礼”消费测评等。 截至目前，全市建立基层消费维权
服务站（点）339 家，256 家企业成功入驻“12315”互

联网 ODR 业务系统，118 户经营主体主动承诺实
施线下 7 日无理由退货活动，10 家企业的 23 类产
品参加“三秦伴手礼”活动，安康毛绒玩具摘得首届
“三秦伴手礼”优选产品荣誉。 在方便消费者纠纷就
近解决的同时，提升市民群众的消费体验。

市消费者权益保护联席会议各成员单位围绕
放心消费创建任务，发挥监管分工协作、优势互补
的作用，形成监管执法和消费维权合力。 市公安局
严厉打击侵犯知识产权和假冒伪劣商品违法犯罪
行为，市文广旅游局严厉打击旅游市场违法违规行
为， 市卫健委全面开展非法医美专项治理行动，市
应急管理局细致排查工贸行业重大事故隐患，高新
区教体局将辖区校外非学科类培训机构纳入监管
平台等全方位维护消费者权益。

各级市场监管部门以 “3·15 国际消费者权益
日”为契机，广泛主题开展“3·15”纪念宣传活动。 活
动期间，与安康日报社、安康广播电视台等主流媒
体合作，制作宣传短片和“3·15”专版，发放各类宣
传资料 2 万余份，接受咨询服务 7500 余人次，直播
观看人数达 8.49 万人次；为市级放心消费示范单位
颁发证书授牌， 现场销毁 11.4 吨假冒伪劣商品，有
效提高了广大群众对消费者权益保护工作的认知
认可。 市场监管局主要负责人走进 12345 便民服务
中心，接听群众热线来电，积极回应群众诉求，不断
提升消费者满意度。

各县（市、区）紧紧围绕“五个放心”创建内容，
结合县域经济特点，积极引导各类经营主体参与放
心消费示范单位创建。 岚皋县积极培育 “旅游热
点”，切实促进“文化+旅游+放心消费”深度融合；石
泉县、宁陕县将辖区内所有旅游景点全部纳入放心
消费示范创建重点培育对象， 不断增强责任意识，

持续强化执法监管，促进节假日期间旅游服务质量
提升；汉滨区结合“陕茶一号”优良茶树新品种推广
运用，对汉水韵茶业有限公司等茶叶生产企业进行
重点培育，为我市经济社会高质量发展奠定坚实基
础。

记者在市消联办了解到，2023 年全市消费者权
益保护工作虽取得成效，但在对全市消费者权益保
护工作的督查时发现，城乡接合部和偏远山区仍是
监管维权短板弱项。 从投诉举报数据上分析，农村
消费市场依然是销售不合格商品多发地，一些不法
商贩利用农村消费者消费辨识度较低的特点，通过
逢场赶集时机以会销、商贸展等形式，推销不合格
商品，坑害农民群众。

据了解， 今年全市将深入开展 2024 年激发消费
活力年活动。 在“3·15”“12·4”等重要时间节点积极开
展集中宣传， 全方位多媒体展示市场监管工作亮点、
典型案例和消费警示，曝光问题产品，从严从重查处
违法案件，震慑市场经营不法分子，引导全社会形成
共建共治共享的良好市场氛围；各县（市、区）相关部
门不断完善消费者权益保护工作联席会议制度，重点
培育地方特色产品产业， 加强示范单位动态管理,加
大对农村消费问题的集中整治，建立行之有效的鼓
励激励机制，推动农村市场秩序更加规范；持续扩
大线下 7 日无理由退货承诺工作的覆盖面，使更多
的消费者能够享受到安全、放心、实惠的消费红利；
织密维权网络，优化维权流程，畅通维权渠道，不断提
档升级消费体验； 大力发展 ODR 企业， 全面提升
ODR 在线解决纠纷效能，深挖投诉举报信息，为消费
维权提供精准导向，持续优化安康消费环境，为加快
建设汉江生态经济带重要节点城市、在中国式现代化
道路上聚力建设幸福安康作出应有的贡献。

安康市商务局关于第一批安康老字号拟认定名单的公示

我市全力维护消费者权益激发消费活力
记者 唐正飞

安康市 2023 年度 12315 数据分析
总体情况：

2023 年，我市在全国 12315 平台受理各类投诉、举报、咨询共计 12845
件，较 2022 年度上升 16.11%。其中投诉 10256 件、增长 30.26%，举报 2472 件、
下降 44.50%， 咨询 117 件、 增长 56.41%。 全市投诉按时办结率平均值为
99.01%，较上年度提高 0.13%；举报按时核查率平均值为 96.31%，较上年度提
高 2.71%。 全市投诉举报处置工作效能全面提升。

2023 年度与 2022 年度 12315 效能评估原始数据

2023 年度与 2022 年度投诉举报咨询量增幅对比

地域分布：
2023 年，汉滨区、高新区、旬阳市的投诉举报数量位居全市前三位，分别为

7507 件、1668 件、938 件。与 2022 年相比，旬阳市、高新区和紫阳县投诉举报数
量分别下降 37.31%、11.21%、0.63%，其余 9 个县（区）投诉举报数量均有不同程
度上升。

2023 年度与 2022 年度各县（市、区）投诉举报量增幅对比

类别分析：
投诉、举报主要涉及商品类和服务类两个方面。
商品类投诉举报共 5809 件，位居前三位的分别是食品、服装鞋帽和家居

用品等，合计占商品类投诉举报总量的 40.39%。 其中，食品涉及问题表现为：
购买的食品过期、变质或有异物；宣传与实际不符；食品不卫生，引起身体不
适等。 服装鞋帽涉及问题表现为：商家不履行“三包”义务；商品有质量问题，
商家不积极履行退换货处理等。 家居用品涉及问题表现为：宣传与实际不符；
商品有质量问题，商家不积极售后处理等。

服务类投诉举报共 6914 件，位居前三位的分别是：其他服务、销售服务
和餐饮住宿服务等，合计占服务类投诉举报总量的 58.95%。 其他服务涉及问
题表现为：预付费退费难、服务质量不高和乱收费等问题。销售服务涉及问题
表现为：服务态度差、售后不及时、消极推诿等现象。 餐饮住宿服务涉及问题
表现为：食品安全、卫生环境差和收费不合理等问题。

2023 年度被投诉举报较集中的商品类别（前十位）

2023 年度被投诉举报较集中的服务行业（前十位） （数据图表由市市场监管局提供）